
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1941  del  03/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi dell'art. 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento denominato "Dissesto idrogeologico strada via I Maggio" nel comune di
Cantalice (RI) finanziato con Ordinanza n. 129/2022 <<Cod. Inframob P23.0047-0027>>

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01880 03/10/2024

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del 

TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento denominato 

“Dissesto idrogeologico strada via I Maggio" nel comune di Cantalice (RI) finanziato con Ordinanza 

n. 129/2022 <<Cod. Inframob P23.0047-0027>> 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

Pagina  2 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTO l’art. 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 del 

15 dicembre 2022 e s.m.i., che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della 

Conferenza regionale prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con 

Atto di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 

08/02/2021;  

PREMESSO che:  

- il RP, con nota prot. n. 1041058 del 24/08/2024, ha richiesto la convocazione della Conferenza 

regionale, dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto dell’intervento; 

- in data 26 settembre 2024 si è tenuta in modalità videoconferenza la riunione della Conferenza 

decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona, convocata con nota prot. n. 10478090 del 

05/09/2024; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Carla 

Franceschini, quale Presidente designato per la seduta, il RP dott. geol. Marco Spinazza, quale 

responsabile del procedimento; per il Comune di Cantalice, il RUP geom. Fabio Stentella. Hanno, 

inoltre, preso parte alla riunione per l’USR, la dott.ssa Valeria Tortolani, con funzioni di 

Segretario; il progettista, l’arch. Riccardo Miluzzo; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:     

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la Provincia 

di Rieti 

Vincolo archeologico 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Comune di Cantalice 
Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

USR Lazio 
Parere di coerenza e congruità 

dell’intervento 

 

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 1197454 del 01/10/2024, allegato alla presente 

determinazione, dal quale risulta: 

Pagina  3 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



- che è pervenuto dall’USR Lazio – Area Pianificazione e ricostruzione pubblica, con prot. n. 

1036981 del 22/08/2024, PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITA’ 

dell’intervento, ai sensi dell’Ord. n. 129/2022; 

- che sono pervenuti dal Comune di Cantalice, con nota prot. n. 0982979 del 01/08/2024: 

 PARERE DI CONFORMITA’ PAESAGGISTICA, con prescrizioni, ai sensi del co. 7 

dell’art. 146 del D. Lgs. n. 42/2004 di cui alla Relazione tecnica illustrativa per 

l’autorizzazione paesaggistica; 

 DELIBERAZIONE N. 56 del 29/04/2024 di approvazione del progetto definitivo; 

 PARERE ARCHEOLOGICO FAVOREVOLE, con prescrizioni, reso dal Ministero 

della Cultura -Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di 

Rieti, prot. int. N. 16/05/2024-0011135-P; 

 

VISTO i pareri successivamente espressi: 

- dal Ministero della Cultura -Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e 

la provincia di Rieti, con nota prot. n. 1182696 del 27/09/2024, PARERE 

PAESAGGISTICO FAVOREVOLE, con prescrizioni ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 

42/2004; 

- dal Comune di Cantalice, con nota prot. n. 1209150 del 03/10/2024, PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della   Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza di enti e amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 

espresse dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni 

contrarie, il Presidente della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto 

riguardo alla prevalenza degli interessi da tutelare; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del TUR, di 

cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento denominato “Dissesto 

idrogeologico strada via I Maggio" nel comune di Cantalice (RI) finanziato con Ordinanza n. 

129/2022 <<Cod. Inframob P23.0047-0027>> con le seguenti prescrizioni: 

- prescrizioni di cui al Parere favorevole di conformità paesaggistica reso dal Comune di 

Cantalice ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

- prescrizioni di cui al Parere archeologico favorevole nonché di cui al Parere paesaggistico 

favorevole resi dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Abap per l’area metropolitana 

di Roma e la provincia di Rieti ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed 

agli atti  di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

Pagina  4 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



sostanziale, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 

determinazione. 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 

Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



  

                        
 

 

VERBALE 

  CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189 

Riunione in videoconferenza del 26 settembre 2024 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento denominato “Dissesto idrogeologico strada via I Maggio" nel 
comune di Cantalice (RI) finanziato con Ordinanza n. 129/2022 <<Cod. Inframob P23.0047-0027>> 

VINCOLI E PARERI 

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

Vincolo archeologico 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Comune di Cantalice 
Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

USR Lazio 
Parere di coerenza e congruità 

dell’intervento 

Il giorno 26 settembre 2024, alle ore 11,15 a seguito di convocazione prot. n. 1078090 del 05/09/2024, si è 

riunita la Conferenza regionale decisoria, istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 
2016, n. 189, in forma simultanea e in modalità sincrona. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

  × 

USR Lazio 
RP dott. geol. Marco 

Spinazza 
×  

Comune di Cantalice RUP geom. Fabio Stentella ×  

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, la dott.ssa Carla Franceschini, designata per la 

seduta con nota prot. n. 1175252 del 26 settembre 2024. È, inoltre, presente per l’USR Lazio, la dott.ssa Valeria 
Tortolani, che assolve le funzioni di Segretario; il progettista, arch. Riccardo Miluzzo. 

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza validamente 

costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- dall’USR Lazio – Area Pianificazione e ricostruzione pubblica: 

▪ con prot. n. 1036981 del 22/08/2024, PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E 

CONGRUITA’ dell’intervento, ai sensi dell’Ord. n. 129/2022; 
▪ con prot. n. 1131683 del 17/09/2024, nota con la quale è stato comunicato che gli interventi in oggetto 

sono compresi tra quelli descritti nell’elenco di interventi di lieve entità soggetti a procedimento 
autorizzatorio semplificato di cui all'art. 3, comma 1) del DPR n. 31/2017 e che, pertanto, la 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1197454.01-10-2024

Pagina  6 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



  

                        
 

competenza all’espressione del parere paesaggistico ai sensi dell’art. 146 comma 7 del D.Lgs n. 
42/2004, spetta al Comune di Cantalice, ente subdelegato; 

- dal Comune di Cantalice, con nota prot. n. 0982979 del 01/08/2024: 

▪ PARERE DI CONFORMITA’ PAESAGGISTICA, con prescrizioni, ai sensi del co. 7 dell’art. 
146 del D. Lgs. n. 42/2004 di cui alla Relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione paesaggistica; 

▪ DELIBERAZIONE N. 56 del 29/04/2024 di approvazione del progetto definitivo; 

▪ PARERE ARCHEOLOGICO FAVOREVOLE, con prescrizioni, reso dal Ministero della 
Cultura -Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti, prot. 

int. N. 16/05/2024-0011135-P; 

  

La documentazione della pratica in oggetto è rinvenibile nella piattaforma 

https://regionelazio.box.com/v/DissestoIdrogeol, accessibile con la password: PrimoMaggio;        

 

Viene, quindi, data la parola ai rappresentanti, per le rispettive valutazioni:  

- il rappresentante del Comune di Cantalice conferma i pareri di competenza comunale sopra richiamati 

e precisa che il progetto posto oggi all’esame della Conferenza è il medesimo per il quale sono stati 
rilasciati i succitati pareri; 

 

Il presidente richiama quindi: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 
Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto o 

l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 
l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della salute 
e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 

riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto del 

procedimento. 

 

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni presenti per eventuali osservazioni e/o 

integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo stesso 

sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Alle ore 11.15 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

  

Dott.ssa Carla Franceschini 

Dott.ssa Valeria Tortolani 

RP Dott. Geol. Marco Spinazza 

 

REGIONE LAZIO 

Arch. Bruno Piccolo 

 

COMUNE DI CANTALICE 

RUP Geom. Fabio Stentella 

FRANCESCHINI CARLA
2024.10.01 11:11:39

CN=FRANCESCHINI CARLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  7 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



V i a  F .  S a b i n o , 2 7  -  0 2 10 0  R I E T I                h t t p s : / / u s r s i sm a . r e g i on e . l a z i o . i t  
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 4  11 7                            s e g r . u f f i c i o r i c o s t r u z i on e @ r e g i o ne . l a z i o . i t  
Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                                                  p e c . r i co s t r u z i o ne l a z i o@ p e c . r e g i one . l a z i o . i t  

 
 

 

 
 
 
 

PARERE DELL’ UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEL LAZIO  
ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ord. 56/2018 

 

- VISTA l’Ordinanza Commissariale di finanziamento dell’intervento n. 129/2022;    

- VISTA la nota prot. CGRTS 0007013 P - 4.32.3 del 23/05/2018 <Criteri e modalità per il razionale impiego delle 
risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica= del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei 
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi; 

- PRESO ATTO che con prot.n. 0645720 del 16/05/2024, così come integrato con prot. n. 0683174 del 24/05/2024 e 

n. 0982979 del 01/08/2024 il comune di Cantalice ha trasmesso gli elaborati del progetto definitivo relativo 

all’intervento denominato "Dissesto idrogeologico strada via I Maggio"; 

- PRESO ATTO dell’istruttoria, prot. n. 1035466 del 21/08/2024, con cui si è espresso parere favorevole in merito alla 

completezza degli elaborati del progetto definitivo in oggetto; 

- RICHIAMATI gli elaborati del progetto definitivo agli atti dell’ufficio; 

- VISTO il progetto definitivo dell’intervento relativo al "Dissesto idrogeologico strada via I Maggio" in comune di 

Cantalice redatto dallo Studio Associato di Architettura ed Ingegneria Miluzzo e Petrucci - Arch. Riccardo Miluzzo. 

 
 

SI ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto agli obiettivi indicati dall’Ordinanza 
n. 129/2022. 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Mariagrazia Gazzani 

Il Direttore 

Dott.  Stefano Fermante 

 

 

PROGETTO DEFINITIVO 

"Dissesto idrogeologico strada via I Maggio" 

Comune di Cantalice 

Cod. Inframob P23.0047-0027 

CUP: J57H21007210001 

GAZZANI MARIAGRAZIA
2024.08.21 18:51:44

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

FERMANTE STEFANO
2024.08.22 12:53:02

CN=FERMANTE STEFANO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1036981.22-08-2024

Pagina  8 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



1 

 

 
 

C O M U N E   D I   C A N T A L I C E 

PROVINCIA DI RIETI 

Via Andrea Costa snc, 02014 - Cantalice (Ri)        TEL. 0746-653119 
COD. FISC. 00093840577 - protocollo@comune.cantalice.ri.it     FAX   0746-653951 
 

 
 
 

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA PER L’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
(Ai sensi dell’Art. 146 Comma 7 del D. Lgs n. 42 del 22.01.2004) 

ISTRUTTORIA DI ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ n.11/2024 del 01.08.2024 

ISTANZA N.  del  

Richiedente 
COMUNE DI CANTALICE - RESP. UFFICIO TECNICO ING. 

GIANSANTI MASSIMILIANO  

Oggetto 

“DISSESTO IDROGEOLOGICO STRADA VIA I MAGGIO 
SANTUARIO - RIGENERAZIONE URBANA, DEL NUOVO 
PIANO DI RICOSTRUZIONE DI ALTRE OPERE PUBBLICHE E 
DELL'ELENCO DEGLI INTERVENTI PER IL RECUPERO DEL 
TESSUTO” - CUP J57H21007210001 

 
 
 
VERIFICA PRELIMINARE 
 

 L’intervento non ricade tra quelli previsti ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art.11, commi 
3 e 4, delle Norme del P.T.P.R. 

 L’intervento è assoggettato a procedimento semplificato di autorizzazione paesaggistica in 
quanto ricompreso al punti A.10-A.15-A.26 e B.11-B.12-B.35-B.40 dell’Allegato B del 
D.P.R. 13 febbraio 2017 n.31. 

 L’intervento è assoggettato al parere di cui all’articolo 32 della legge 28 febbraio 1985, n.47 
delegato ai Comuni ai sensi dell’art.95 della L.R. n.14/1999. 

 L’intervento è ricade nelle fattispecie di cui all’art.1 della L.R. n.8/2012 in materia di 
subdelega ai comuni l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di autorizzazione 
paesaggistica ai sensi dell’art.146 c.6 del D.Lgs. 42/2004. 

  Dall’esame della documentazione allegata alla richiesta l’istanza risulta completa ai sensi del 
D.P.C.M. 12/12/2005. 

Precedenti autorizzazioni: //////////////////////////////////////// 
 

 
 

Text

REGIONE.LAZIO.REGISTRO.UFFICIALE.E.0982979.01-08-2024

Pagina  9 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



2 

 

  Descrizione intervento 
 
Le opere in progetto, riguardano la realizzazione di interventi in un area lungo via I Maggio volta 
alla mitigazione del rischio idrogeologico. 

Si prevede di realizzare interventi diffusi su n.3 sotto zone di intervento in sintesi volti: 

- Area 1 – Alla realizzazione di sistema di raccolta e convogliamento delle acque meteoriche con 
posa di Zanelle <alla francese=. Sistemazione e creazione di canaline stradali trasversali. 
Formazione di pozzetti in cls grigliati collegati con tubazioni interrate; 

- Area 2 – Risagomatura dell’alveo di un fosso con posa di mantellate flessibili e con 
riempimento in pietrame sull’alveo con consolidamento delle due scarpate laterali del fosso 
attraverso la posa di gabbioni metallici con riempimento in pietrame. Formazione di pozzetti in 
cls grigliati collegati con tubazioni interrate. Risagomatura di una scarpata sarà completata dalla 
stesura e fissaggio di stuoie biodegradabili da trattare poi con idrosemina; 

- Area 3 – Formazione di due file di gabbionate sovrapposte dalla sezione di 1 mt X 1 mt per uno 
sviluppo lineare di c.a. 10 mt. con stesura e fissaggio di stuoie biodegradabili da trattare poi con 
idrosemina. Installazione da ambo i lati della strada di zanelle in cls <alla francese=. Realizzazione 
di una banchina lineare esterna alla carreggiata per l’installazione di un nuovo guard-rail stradale 
in sostituzione a quello esistente. E’ inoltre previsto un attraversamento stradale con una 
tubazione in PEAD diam 60 cm, con protezione in sommità di soletta in misto cementato e 
seguente ripristino del manto stradale. Formazione di pozzetti in cls grigliati collegati con 
tubazioni interrate; 

Il progetto si ritiene di limitata rilevanza paesaggistica, riguarda aree caratterizzate dalla 
edificazione diffusa lungo via I Maggio e lambisce aree agricole ed a verde ed è volto alla 
realizzazione di interventi in aree dissestate dal punto di vista idrogeologico. 

Le aree ricadono in zona Agricola E1 del vigente P.d.F. – E’ allegato all’istanza il parere 
favorevole con condizioni della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 
provincia di Roma e Rieti, nota protocollo 11135-P del 16/05/2024. 
 

Dati catastali 
 

 Catasto Terreni  Catasto Fabbricati    Strade e fossi (non sono interessate aree private) 
 
 
 
Disciplina urbanistica comunale 
 
Le norme urbanistiche del Comune secondo quanto asseverato dal tecnico abilitato e riportato nei 
documenti prodotti a corredo della domanda o nel Certificato rilasciato dal Comune risultano: 

Strumento Urbanistico: Programma di Fabbricazione approvato con D.G.R. n.612/75 

 

VERIFICA DI CONFORMITA’ 
 
 
 
Beni Paesaggistici 
 
 
 Immobili e aree di notevole interesse pubblico - D.L.vo 42/04, Art. 134 co. 1 lett. a)   

    Art. 136 co. 1 lett. d) Dlgs 42/04    D.M. 22 ottobre 1964      D.M. 22 maggio 1985 
 

 Aree tutelate per legge - D.L.vo 42/04, Art. 134 co. 1 lett. b)  

 D.L.vo 42/04 - art. 142 co. 1 lett. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////  
 

 Immobili ed aree tipizzate ed individuate dal PTPR - D.L.vo 42/04, Art. 134 co. 1 lett. c)         

Norme PTPR: art.10, c.1 lett. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

Pagina  10 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



3 

 

 

 
Norme di tutela paesaggistica 
 
P.T.P.R. - D.C.R. Lazio n. 5 del 21.04.2021 - (Pubbl. B.u.r.L. n.56 del 10 giugno 2021) 
DISCIPLINA DI TUTELA, D’USO E VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI 

Ai fini della tutela l’intervento ricade in area disciplinata in parte dall’art.28 Paesaggio degli 
Insediamenti Urbani ed in parte dall’art.26 Paesaggio Agrario di Valore delle Norme di P.T.P.R. 
approvato con la D.C.R. Lazio n.5 del 21 aprile 2021. Dalla tab.B – Disciplina delle 
Azioni/Trasformazioni, punto 2.2 Interventi di urbanizzazione primaria, si ricava che è ammessa 
la trasformazione di cui si tratta.  
  
P.T.P.R. – Variante di Integrazione - Adottata con DGR n. 49 del 13.02.2020 (Pubbl. 
B.u.r.L. n.15 del 20 febbraio 2020)  
DISCIPLINA DI TUTELA, D’USO E VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI 

Stesse Norme e prescrizioni di tutela del P.T.P.R. Approvato 
 
  
Breve valutazione in ordine alla compatibilità dell’intervento 
 
In merito al progetto in questione si esprimono le seguenti considerazioni comprensive di 
eventuali prescrizioni in ordine alla compatibilità dell’intervento. 

Le opere in progetto, riguardano la realizzazione di interventi in un area lungo via I Maggio volta 
alla mitigazione del rischio idrogeologico. 

Si prevede di realizzare interventi diffusi su n.3 sotto zone di intervento in sintesi volti: 

- Area 1 – Alla realizzazione di sistema di raccolta e convogliamento delle acque meteoriche con 
posa di Zanelle <alla francese=. Sistemazione e creazione di canaline stradali trasversali. 
Formazione di pozzetti in cls grigliati collegati con tubazioni interrate; 

- Area 2 – Risagomatura dell’alveo di un fosso con posa di mantellate flessibili e con 
riempimento in pietrame sull’alveo con consolidamento delle due scarpate laterali del fosso 
attraverso la posa di gabbioni metallici con riempimento in pietrame. Formazione di pozzetti in 
cls grigliati collegati con tubazioni interrate. Risagomatura di una scarpata sarà completata dalla 
stesura e fissaggio di stuoie biodegradabili da trattare poi con idrosemina; 

- Area 3 – Formazione di due file di gabbionate sovrapposte dalla sezione di 1 mt X 1 mt per uno 
sviluppo lineare di c.a. 10 mt. con stesura e fissaggio di stuoie biodegradabili da trattare poi con 
idrosemina. Installazione da ambo i lati della strada di zanelle in cls <alla francese=. Realizzazione 
di una banchina lineare esterna alla carreggiata per l’installazione di un nuovo guard-rail stradale 
in sostituzione a quello esistente. E’ inoltre previsto un attraversamento stradale con una 
tubazione in PEAD diam 60 cm, con protezione in sommità di soletta in misto cementato e 
seguente ripristino del manto stradale. Formazione di pozzetti in cls grigliati collegati con 
tubazioni interrate; 

Il progetto si ritiene di limitata rilevanza paesaggistica, riguarda aree caratterizzate dalla 
edificazione diffusa lungo via I Maggio e lambisce aree agricole ed a verde ed è volto alla 
realizzazione di interventi in aree dissestate dal punto di vista idrogeologico. Le aree ricadono in 
zona Agricola E1 del vigente P.d.F.. E’ allegato all’istanza il parere favorevole con condizioni della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Roma e Rieti, nota 
protocollo 11135-P del 16/05/2024. 

 

Considerate le disposizioni sopra richiamate e visto che le opere in progetto, volte 
alla mitigazione del rischio idrogeologico in varie aree su via I Maggio con opere a 
basso impatto paesaggistico e di adeguata qualità e tali da non incidere sui caratteri 
panoramici tutelati, si ritiene che le stesse siano compatibili con il quadro paesistico 
oggetto di tutela e conformi alla Disciplina delle Azioni/Trasformazioni Tab.B punto 
2.2 e 7.3 degli artt.26 e 28 nonché alla Norma regolamentare di cui ai punti 2.2 e 4 
della Tab.C delle Norme di PTPR ed alla Disciplina delle Norme di PTPR adottato ed 
attualmente in regime di salvaguardia nel rispetto delle seguenti prescrizioni. 

Pagina  11 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



4 

 

Pertanto visti gli elaborati progettuali che sostanzialmente illustrano la sussistenza dei requisiti 
delle predette prescrizioni normative si ritiene che il progetto in istruttoria sia compatibile con il 
quadro paesistico tutelato. 

 
Accertamento in ordine alla conformità ai sensi del comma 7, art. 146 del D.lgs.42/04 
 
Tutto ciò premesso, l’intervento può ritenersi:  

 CONFORME 

 NON CONFORME 

 CONFORME nel rispetto delle seguenti prescrizioni:  
 

1. Nella posa delle gabbionate e delle stuoie biodegradabili non dovranno essere rimosse le 
alberature più significative ed in buono stato vegetativo e si dovrà garantire 
l’attecchimento delle essenze arbacee ed arbustive previste in progetto al fine di 
pervenire ad una adeguata sistemazione paesaggistica; 

2. Pur non essendo previsto in progetto, qualora durante l’esecuzione dei lavori dovessero 
essere rimosse alberature preesistenti le stesse dovranno essere sostituite con nuove 
della stessa essenza di quelle preesistenti 

3. Al completamento dell’intervento sia ripristinato il manto stradale esistente; 

4. Dovranno essere rispettate le condizioni e gli adempimenti imposti in sede di parere 
favorevole da parte del MIC - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 
provincia di Roma e Rieti, di cui alla nota protocollo 11135-P del 16/05/2024 che sarà 
parte integrante della autorizzazione paesaggistica. 

La presente relazione viene rilasciata ai soli fini autorizzatori di cui all’art.146 comma 7 del D.L.vo n. 
42 del 22.01.2004 / del parere di cui all’articolo 32 della legge 28 febbraio 1985, n.47. 

Si da atto che l’istruttoria e il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art.146 D.L.vo n. 
42 del 22.01.2004 e s.m.i. ed il parere di compatibilità ex art. 32 della l.47/1985 costituisce 

procedimento tecnico-amministrativo autonomo e distinto da quello urbanistico-edilizio e pertanto 

restano fermi i successivi adempimenti istruttori ai fini propriamente urbanistico-edilizi per 

l’acquisizione di eventuali altri nullaosta o autorizzazioni e per l’eventuale rilascio/formazione del 
titolo abilitativo edilizio necessario alla esecuzione delle opere ai sensi del T.U. di cui al d.P.R. 

380/2001 / del permesso di costruire in sanatoria. 

Cantalice, 01.08.2024 

Il Responsabile del Procedimento  
di autorizzazione paesaggistica arch. Giancarlo Cricchi 
 
 ______________________ 

Pagina  12 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

 

 

 

COMUNE DI CANTALICE 
 

PROVINCIA DI RIETI 

 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 29.04.2024  

 

O G G E T T O:APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO - 'DISSESTO 

IDROGEOLOGICO STRADA VIA I MAGGIO ' RIGENERAZIONE URBANA, DEL 

NUOVO PIANO DI  RICOSTRUZIONE  DI  ALTRE  OPERE PUBBLICHE E 

DELL'ELENCO DEGLI  INTERVENTI  PER  IL  RECUPERO  DEL TESSUTO - 

IMPORTO FINANZIAMENTO  €.  350.000,00 - CUP: J57H21007210001 - CIG: 96971640E3  

-  CAP.  ENTRATA  486/1  -  CAP. USCITA 886/1 - PROGETTISTA: STUDIO ASSOCIATO 

DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA MILUZZO  E  PETRUCCI CON SEDE A RIETI 

(RI) IN VIA DEI FLAVI N. 26 - P.IVA 01056960576    

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di aprile alle ore 18:40 nella sala delle 

adunanze del Comune.  

La Giunta comunale  si è riunita  con la presenza dei signori: 

  Presenti    
Assenti 

 

Boccini Silvia Si  SINDACO 

Baldini Claudio Si  VICESINDACO 

Patacchiola Sergio Si  ASSESSORE 

      

  

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art.97 c.4 lett.   a) 

del D. Lgs. n.267/2000) Il Segretario Comunale, Dott. Avv. Marco Matteocci. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Boccini Silvia dichiara aperta la 

 seduta per  la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 
Vista l’Ordinanza n. 129 del 13/12/2022 che approva il Programma straordinario di Rigenerazione Urbana, il 
Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche e l’Elenco degli interventi per il recupero del tessuto 
socio-economico delle aree colpite dal sisma; 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO.UFFICIALE.E.0982979.01-08-2024

Pagina  13 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

 

Dato atto che tra gli interventi approvati relativamente all’Ordinanza n. 129 del 13/12/2022 è presente il 
seguente intervento: 

DISSESTO IDROGEOLOGICO STRADA VIA I MAGGIO 

CUP: J57H21007210001 - IMPORTO €. 350.000,00 

Preso Atto che, con determinazione R. G. n. 49 del 27.01.2023 del Settore Tecnico, si è proceduto alla 

nomina a Responsabile Unico del Procedimento, del geom. Fabio Stentella, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., in rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3; 

Vista la Determina Settoriale n° 215 del 28.06.2023 (Reg. Generale n° 371 del 03.07.2023) con la quale il 

Comune ha affidato lo studio di fattibilità tecnico-economica, la progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e DL dell’Intervento <Dissesto 

idrogeologico strada Via I Maggio= CUP J57H21007210001, allo Studio Associato di Architettura ed 

Ingegneria Miluzzo e Petrucci per un importo di €. 41.969,01 esclusa cassa e iva; 

Vista la stipula di Convenzione Rep. 20/2023 del 12.07.2023 relativa all’implementazione dello studio di 
Fattibilità, della progettazione Definitiva ed Esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e della Direzione Lavori 

Vista la D.G.C. n. 18 del 05.02.2024 con la quale si è approvato lo studio di fattibilità tecnico economica per 

l’intervento <Dissesto idrogeologico Via I Maggio=; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto Definitivo trasmesso dallo Studio Associato di Architettura ed 

Ingegneria Miluzzo e Petrucci - Arch. Riccardo Miluzzo, acquisiti in data 05/04/2024 con prot. 2976 del 

08/04.2024 e successiva integrazione acquisita in data 11/04/2024 con prot. 3123 del 11/04/2024: 

1. D.1: Relazione Tecnica; 

2. D.2a: Inquadramento Territoriale; 

3. D.2b: Elaborato grafico stato attuale; 

4. D.2c: Elaborato grafico stato futuro; 

5. D.3: Documentazione Fotografica; 

6. D.3bis: Documentazione Fotografica; 

7. D.4: Disciplinare descrittivo; 

8. D.5: Computo metrico estimativo; 

9. D.6: Quadro Economico; 

10. D.7: Elenco Prezzi; 

11. D.8: Piano di Sicurezza; 

12. D.9: Fascicolo di Sicurezza per lavori successivi. 

Con il seguente Q.T.E.: 

Pagina  14 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

 

 

Visto il Verbale di Verifica del Progetto Definitivo per l’intervento <Dissesto idrogeologico strada Via I 
Maggio= - CUP J57H21007210001 redatto dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Fabio Stentella 

- Prot. 3267 del 17.04.2024; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi in 

particolare gli art. 23 e ss. e il Nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 in 

particolare artt. 41 e ss;  

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella 

parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Vista la Delibera di C.C. n. 7 del 24/01/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 nel quale 

il presente intervento è inserito; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime favorevole 

DELIBERA 

Di approvare, il progetto Definitivo trasmesso dallo Studio Associato di Architettura ed Ingegneria Miluzzo 

e Petrucci - Arch. Riccardo Miluzzo, acquisito in data 05/04/2024 con prot. 2976 del 08/04.2024 e 

successiva integrazione acquisita in data 11/04/2024 con prot. 3123 del 11/04/2024: 

 1. D.1: Relazione Tecnica; 

 2. D.2a: Inquadramento Territoriale; 

Pagina  15 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

 

 3. D.2b: Elaborato grafico stato attuale; 

 4. D.2c: Elaborato grafico stato futuro; 

 5. D.3: Documentazione Fotografica; 

 6. D.3bis: Documentazione Fotografica; 

 7. D.4: Disciplinare descrittivo; 

 8. D.5: Computo metrico estimativo; 

 9. D.6: Quadro Economico; 

 10. D.7: Elenco Prezzi; 

 11. D.8: Piano di Sicurezza; 

 12. D.9: Fascicolo di Sicurezza per lavori successivi 

che prevede una spesa complessiva di Euro 350.000,00; 

Di approvare il seguente Quadro Economico dell’intervento: 

 

Dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento al Cap. 886/1 del Bilancio 2024-2026 approvato con 

D.C.C. n. 7 del 24.01.2024; 

Dare atto che a valere sull’intervento in oggetto non concorrono altre fonti di finanziamento; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, l'immediata eseguibilità della 

presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4° del d.lgs. n. 267 del 2000. 

 

 

Pagina  16 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

 

 

IL SINDACO       IL SEGRETARIO  

  Boccini Silvia       Dott. Avv. Marco Matteocci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E'  

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL 267/2000). 

X stata dichiarata immediatamente eseguibile (134, comma 4, TUEL 267/2000). 

Cantalice lì  _____________ 
IL  SEGRETARIO  

Dr. Avv. Marco Matteocci 

 

 

Firmato da:
MATTEOCCI MARCO
Codice fiscale: MTTMRC80S01H501U
Valido da: 01-09-2021 12:43:11  a: 01-09-2024 02:00:00
Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 30-04-2024 08:47:12
Motivo: Approvo il documento

Pagina  17 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

Roma, 16.05.2024 
Al Comune di Cantalice (RI) 
protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it 
 

E p.c. alla Soprintendenza Speciale PNRR 

ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

 
Risposta a nota prot. 2914 del 05.04.2024, pervenuta il 
10.04.2024 (ns. prot. 8332-A del 10.04.2024; Class. 
34.43.01/176.38/2022) 
 

Oggetto: Cantalice (RI), Via I Maggio 

Archeologia preventiva ai sensi dell’art. 41 co. 4, all. I.8 del D.lgs. 36/2023 

Richiedente: Comune di Cantalice 

Dissesto idrogeologico Via I Maggio - CUP J57H21007210001 

Finanziamento: Ordinanza n. 129 del 13/12/2022 del Commissario Straordinario del Governo - Programma 

straordinario di Rigenerazione Urbana, il Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche e l’Elenco 

degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma - finanziato 

dall'Unione europea - NextGenerationEU 

Determinazione di competenza archeologica: parere favorevole con prescrizioni 
 

In riferimento alla richiesta di parere di competenza archeologica per l’intervento in oggetto, 

considerato che il progetto prevede:  

• Area 1 – Incrocio tra via Butrio e via I Maggio, tratto di Via Butrio a monte dell’incrocio, tratto di 

via I Maggio a monte dell’incrocio e imbocco del fosso a ridosso e sottostante all’incrocio. 

Realizzazione di sistema di raccolta e convogliamento delle acque meteoriche; 

• Area 2 – Fosso di raccolta delle acque sottostante all’incrocio tra v. I Maggio e v. Butrio e proseguio 

verso via I Maggio. Posa in opera di mantellate flessibili con riempimento in pietrame sull’alveo, 

formazione di consolidamento delle due scarpate laterali del fosso; 

• Area 3 – Via I Maggio da curva a gomito Nord. Interventi di ingegneria naturalistica e 

convogliamento delle acque; 

considerato che l’intervento si configura quale opera di pubblica utilità, fattispecie per la quale è prevista 

l’attivazione della c.d. <Verifica preventiva dell’interesse archeologico= (art. 41 co. 4, all. I.8 del D.lgs. 36/2023), 

considerate, però, le caratteristiche generali dell’intervento, 

questa Soprintendenza, per quanto di competenza archeologica, non rileva motivi ostativi alla realizzazione 

del progetto a condizione che tutti i lavori che eventualmente comportino scavo e/o movimentazione di terra (anche 

P
ag

. 1
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
N

T
A

LI
C

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 4

15
5 

- 
T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 1

7.
05

.2
02

4 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

5 
- 

F
as

ci
co

lo
:

MIC|SABAP-MET-RM|16/05/2024|0011135-P REGIONE.LAZIO.REGISTRO.UFFICIALE.E.0982979.01-08-2024

Pagina  18 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 
 

in variante rispetto a quanto indicato nel progetto allegato all’istanza) siano seguiti da un archeologo professionista 

qualificato, incaricato dalla Committenza, che si relazionerà direttamente con la Scrivente, in possesso dei requisiti 

per l’iscrizione agli Elenchi Nazionali dei Professionisti dei Beni Culturali nel profilo Archeologo (D.M. 20 maggio 

2019, All. 2) di cui al link https://dger.beniculturali.it/professioni/elenchi-nazionali-dei-professionisti e il cui 

curriculum dovrà essere sottoposto a verifica di questo Ufficio. 

La Scrivente si riserva in presenza di elementi archeologici interferenti con le opere di progetto, di chiedere 

ulteriori accertamenti e approfondimenti di scavo archeologico, che potranno comportare eventualmente una variante 

al progetto. 

A conclusione dell’indagine il referente per la consegna della documentazione scientifica dovrà compilare il 

template (<template GNA=) inserendo i dati minimi relativi all’intervento svolto e agli eventuali rinvenimenti 

archeologici, secondo le modalità dettagliate alla pagina dedicata del Geoportale Nazionale dell’Archeologia (GNA) 

così come previsto dalla Circolare n. 9 del 28 marzo 2024 della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio (http://www.ic_archeo.beniculturali.it/getFile.php?id=2128). Il trasporto di eventuali beni mobili ritrovati 

nel corso dei lavori – opportunamente puliti, sistemati in idonee cassette e con l’indicazione dei contesti di 

provenienza - presso i luoghi di conservazione indicati da questa Soprintendenza è a carico del richiedente. 

Si comunica che la data di inizio dei lavori dovrà essere trasmessa con congruo anticipo alla Scrivente per 

consentire di pianificare le attività di controllo da parte del proprio personale tecnico. 

Da ultimo, si ribadisce che il presente parere riguarda esclusivamente l’aspetto della tutela archeologica e 

costituisce una fase intermedia per l’acquisizione del definitivo parere paesaggistico, che sarà rilasciato dalla 

Soprintendenza Speciale per il PNRR. Per l’ottenimento del parere paesaggistico dovrà essere presentata istanza alla 

Soprintendenza Speciale per il PNRR e a questo stesso Ufficio, completa della documentazione di rito (ivi compresa 

copia della presente), secondo la consueta procedura prescritta dall’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. 
 

Responsabile del Procedimento: 

       Il Funzionario Archeologo 

    Dott.ssa Francesca Licordari   

 

                IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Lisa Lambusier 

Firmato digitalmente da 

LISA LAMBUSIER 

O=MIC 

C=IT 

DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 82 DEL 07/03/2005 

P
ag

. 2
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
N

T
A

LI
C

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 4

15
5 

- 
T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 1

7.
05

.2
02

4 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

5 
- 

F
as

ci
co

lo
:

Pagina  19 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

Roma, 25.09.2024 

All’ Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

conferenzeusr@pec.regione.lazio.it 

E p.c. al Comune di Cantalice 

protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it 

 

 
Risposta a nota n. 1078090 del 05.09.2024, pervenuta il 

05.09.2024 (ns. prot. 19474-A del 05.09.2024; Class. 

34.43.01/176/2022) 

 

Oggetto: Cantalice (RI) – Via I Maggio 

Area sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 134 co. 1, lett. a)  del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. <Codice dei beni 
culturali e del paesaggio= – D.M. 22 ottobre 1964 

Richiedente: Comune di Cantalice 

Convocazione Conferenza regionale relativa all'intervento denominato "Dissesto idrogeologico strada via I 

Maggio" finanziato con Ordinanza n.  129/2022 <<Cod. Inframob P23.0047-0027>> 

Parere ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.  
 

In riferimento alla richiesta di cui all’oggetto pervenuta con la nota indicata a margine: 

- Vista la convocazione della Conferenza Regionale Decisoria, prevista in forma simultanea e in 

modalità sincrona, ai sensi dell’OSCR n. 16 del 3 marzo 2017, in data 26/09/2024; 

- Esaminata la documentazione presentata dall’interessato che codesta Amministrazione ha inoltrato 

alla scrivente mediante il link https://regionelazio.box.com/v/DissestoIdrogeol; 

- Preso atto degli accertamenti effettuati circa la compatibilità dell’intervento rispetto ai valori 

paesaggistici riconosciuti dal vincolo; 

- Valutato che l’intervento da realizzare consiste in interventi diffusi su n. 3 sottozone di intervento: 

1) Area 1: realizzazione di un sistema di raccolta e convogliamento delle acque meteoriche; 

sistemazione e creazione di canaline stradali trasversali; formazione di pozzetti in cls grigliati; 

2) Area 2: risagomatura dell’alveo di un fosso e formazione di pozzetti in cls grigliati; risagomatura 

di una scarpata; 

3) Area 3: formazione di due file di gabbionate sovrapposte e realizzazione di una banchina lineare 

esterna alla carreggiata per l’installazione di un nuovo guard-rail stradale; nuovo attraversamento 

stradale con tubazione in PEAD; formazione di pozzetti in cls grigliati collegati con tubazioni 

interrate. 

MIC|SABAP-MET-RM|26/09/2024|0021123-P
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.1182696.27-09-2024

Pagina  20 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

Tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere 

favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i., nel rispetto delle condizioni di seguito elencate: 

 

a) le opere siano eseguite in modo tale da salvaguardare quanto più possibile la vegetazione arborea; 
b) per i movimenti terra, strettamente necessari per le trasformazioni richieste, si dovrà prevedere la 

sistemazione mediante l’inerbimento e/o la cespugliatura al fine di favorire il loro consolidamento e una 
efficace difesa del suolo; 

c) venga ripristinato il manto stradale esistente al completamento delle opere; 
d) laddove normata, venga realizzata adeguata segnaletica stradale orizzontale nella fase immediatamente 

successiva al rifacimento dell’asfalto. 
 

Restano salvi i diritti di terzi. 

Si resta in attesa di copia dell’autorizzazione paesaggistica, come previsto dall’art. 146 c. 11 del D.Lgs 
42/2004 e s.m.i.  

Si rende noto che  contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio secondo le 
modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06/12/1971 e Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 21/11/1971, 
rispettivamente entro 60 giorni (art. 29 Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104) e 120 giorni (art. 9 D.P.R. n. 1199 
del 21/11/1971) dalla data dell’avvenuta notifica del presente atto. 

 

         Il Funzionario Architetto 

       Arch. Chiara Clemente 

 

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Lisa Lambusier 

 

Firmato digitalmente da 

LISA LAMBUSIER 

O=MIC 

C=IT 

 

DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 82 DEL 07/03/2005 

 

Pagina  21 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024



 

Prot. 8619 del 02/10/2024 

Spett.le     Ufficio Speciale 
Ricostruzione Lazio 

email: conferenzeusr@pec.regione.lazio.it 
 

OGGETTO: DISSESTO IDROGEOLOGICO STRADA VIA I MAGGIO - CUP J57H21007210001 

Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 130 
del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento denominato “Dissesto 
idrogeologico strada via I Maggio" nel comune di Cantalice (RI) finanziato con 

Ordinanza n. 129/2022 <<Cod. Inframob P23.0047-0027>> 
 

CONCLUSIONE ITER CONFERENZA REGIONALE: 

- TRASMISSIONE PARERE DEFINITIVO CONFORMITA’ URBANISTICA ed EDILIZIA - 

______________________________________________________________________________________ 

Con riferimento alla nota prot. reg. n. 1078090 del 05/09/2024, registrata in data 05/09/2024 al prot. 7795, con 

la quale il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio ha convocato in modalità 
videoconferenza per il giorno 26 settembre 2024 alle ore 11:15 la Conferenza Regionale ai sensi 

dell’Ordinanza n. 130 del 15 settembre 2022 e s.m.i. del Commissario Straordinario per la realizzazione 

dell’intervento Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 relativamente all’intervento <Dissesto 

idrogeologico strada via I Maggio= - Ordinanza n. 129/2022 - finalizzata all’acquisizione dei pareri Comunali e 

Sovracomunali; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto Definitivo trasmesso dallo Studio Associato di Architettura ed 

Ingegneria Miluzzo e Petrucci - Arch. Riccardo Miluzzo, acquisiti in data 05/04/2024 con prot. 2976 del 

08/04.2024 e successiva integrazione acquisita in data 11/04/2024 con prot. 3123 del 11/04/2024; 

Visto il verbale di verifica del Progetto Definitivo redatto dal RUP (geom. Fabio Stentella) con nota prot. 3267 

del 17.04.2024; 

Vista la D.G.C. n. 56 del 29/04/2024 avente per oggetto: <Approvazione progetto definitivo - dissesto 

idrogeologico strada Via I Maggio=;  

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 129/2022; 

Visto il Piano di fabbricazione approvato con D.G.R. n. 612/75; 

Visto il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

per quanto premesso, 

il sottoscritto ing. Massimiliano Giansanti, responsabile dell’Ufficio Tecnico, in merito alla Conformità 

Urbanistica ed Edilizia dell’intervento in oggetto, conferma PARERE FAVOREVOLE.  

Cordiali Saluti. 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Ing. Massimiliano Giansanti 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Fabio Stentella 

 

C O M U N E   D I   C A N T A L I C E 

PROVINCIA DI RIETI 

Piazza della Repubblica, 1 
Via Andrea Costa - Cantalice (RI)   C.A.P. 02014                                            Tel. 0746-653119 - Fax 0746-653951 
COD. FISC. 00093840577                                                                           email:  protocollo@comune.cantalice.ri.it 

pec:  protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it 
 

UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PRIVATA 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 

P
ag

. 1
/1

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
N

T
A

LI
C

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

um
er

o:
 8

61
9 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 0

2.
10

.2
02

4 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
6 

- 
C

la
.: 

5 
- 

F
as

ci
co

lo
:

Firmato da:
stentella fabio
Codice fiscale: STNFBA81R17L117B
Valido da: 31-08-2022 11:43:56  a: 31-08-2025 02:00:00
Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 02-10-2024 10:57:45
Motivo: Approvo il documento

Firmato da:
Giansanti Massimiliano
Codice fiscale: GNSMSM65E06H282P
Organizzazione: ORD. ING. PROV. DI RIETI
Valido da: 14-02-2022 02:00:00  a: 14-02-2025 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 02-10-2024 17:39:14
Motivo: Approvo il documento

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.1209150.03-10-2024

Pagina  22 / 22

Atto n. A01880 del 03/10/2024


